
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  Responsabile Procedimento: GHIGO RAFFAELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

Comune di Alice Castello 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZI FINANZIARI 
N. 36 DEL 31/03/2022  

  
OGGETTO: 

AGGIUDICAZIONE ED AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE ORDINARIA E COATTIVA DEL 
CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CUI ALL'ART. 1 DELLA LEGGE DI BILANCIO N. 
160/2019 - PERIODO 01/04/2022 - 31/03/2025 PER IL COMUNE DI ALICE CASTELLO. 
CIG: Z2A35AC333      

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  Responsabile Procedimento: GHIGO RAFFAELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
 
Premesso che:  
• in data 21/03/2022 si è proceduto a pubblicare sull’albo pretorio online dell’ente un avviso di 
manifestazione di interesse per l’affidamento in concessione del canone unico patrimoniale, registro n. 98;  
• il suddetto avviso ed i relativi allegati erano finalizzati all’individuazione di soggetti da invitare alla 
procedura di affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 19 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 1, 
comma 2, lett a) della legge 120/2020, come modificato dalla Legge 108/2021, per l’affidamento in 
concessione del servizio di gestione, accertamento e riscossione ordinaria e coattiva del canone unico 
patrimoniale di cui all’art. 1 della legge di bilancio n. 160/2019 – periodo 01.04.2022/31.03.2025 – con 
opzione di rinnovo per ulteriori anni tre;  
 
Considerato che:  
• In esito all’Avviso di indagine di mercato scaduto alle ore 14.00 del 25/03/2022, l’Amministrazione ha 
ricevuto a mezzo PEC quattro richieste di invito alla procedura;  
• con propria precedente determinazione a contrarre n. 31 del 26/03/2022 è stato dato avvio alla 
procedura ed è stato disposto di inviare gli inviti alle ditte che avevano precedentemente manifestato 
interesse in risposta all'Avviso pubblicato;  
• in data 26/03/2022 sono state spedite le lettere d'invito tramite pec alle seguenti ditte:  
1) I.R.T.E.L. S.R.L.; 
2) S.T.E.P. S.r.L; 
3) ETRURIA SERVIZI SRL; 
4) M.T. S.P.A. 
• entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte – le ore 14.00 del 30/03/2022 – sono 
pervenuti tre plichi rispettivamente:  
1) M.T. S.P.A. - prot. 2108 del 29/03/2022;  
2) I.R.T.E.L. S.R.L. – prot.2119 del 30/03/2022; 
3) S.T.E.P. S.r.L. – prot.2152 del 30/03/2022; 
 
Riscontrato:  
- che i plichi pervenuti contengono regolarmente tutta la documentazione amministrativa prevista dalla 
lettera di invito, oltre ad altra documentazione ritenuta necessaria;  
- che le offerte economiche, ritenute congrue, presentano il seguente ribasso percentuale:  
- M.T. S.P.A. - Ribasso del 2,59 % (in lettere duevirgolacinquantanovepercento) sull’aggio di 40% oltre IVA;  
- I.R.T.E.L. S.R.L. - Ribasso del 36,85% (in lettere trentaseivirgolaottantacinquepercento) sull’aggio di 40% 
oltre IVA; 
- S.T.E.P. S.r.L. - Ribasso del 40,10% (in lettere quarantavirgoladiecipercento) sull’aggio di 40% oltre IVA;  
 
Atteso che:  
- pertanto, la ditta aggiudicataria, sulla base del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, 
risulta essere la S.T.E.P. S.r.L – P.IVA 02104860909 – con sede Sorso (SS) – Via A. Gramsci n. 28;  
- quindi, sulla base del ribasso proposto del 40,10 % sull’aggio di 40% oltre IVA posto a base di gara, il valore 
di aggiudicazione è del 23,96 %;  
 
Dato atto che:  
• si è provveduto alla verifica del DURC, del possesso dei requisiti di carattere economico e 
finanziario e tecnico professionale;  
• sono stati avviati gli accertamenti per le verifiche dell’effettivo possesso dei requisiti di ordine 
generale (art. 80 del D. Lgs. 50/2016) in capo all’aggiudicatario; 
 
Rilevata, pertanto l’urgenza di affidare il servizio, si procederà ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. 
76/2020, convertito in Legge 120/2020, come modificato dalla Legge 108/2021;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  Responsabile Procedimento: GHIGO RAFFAELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Visto il Decreto del Sindaco n.3/2019 del 28/05/2019 con il quale si è proceduto alla nomina della 
sottoscritta quale responsabile del servizio in intestazione; 
 
Richiamati: 
- il Testo Unico sulle leggi dell’ordinamento locale n.267 del 18/08/2000; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 23/12/2021 con la quale è stato approvato il Documento 
unico di Programmazione (DUP) 2022 – 2024 ed il Bilancio di previsione per gli esercizi 2022 - 2024; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 13.01.2022 all’oggetto: ART. 169 DEL D.LGS. 267/2000- 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024 E PIANO DELLE PERFORMANCE 2022 – APPROVAZIONE 
 

DETERMINA 
 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
  
Di approvare l’esito della procedura ed i relativi documenti a supporto, costituenti parte integrante e 
sostanziale del presente atto, seppur non materialmente allegati ma depositati agli atti dell’ufficio dei 
Servizi Finanziari;  
 
Di aggiudicare ed affidare alla Ditta STEP S.R.L. (Partita IVA n. 02104860909) con sede in Via A. Gramsci, 28, 
Sorso (SS), la concessione del servizio di gestione, accertamento e riscossione ordinaria e coattiva del 
canone unico patrimoniale nella sua componente del canone di esposizione pubblicitaria nel territorio del 
Comune di Alice Castello per il periodo dal 01/04/2022 al 31/03/2025;  
 
Di dare atto della percentuale di aggio offerta: aggio 23,96% per cento oltre IVA;  
 
Di stimare il valore della concessione, nel periodo di affidamento (dal 01/04/2022 al 31/03/2025 con 
possibilità di rinnovo fino al massimo di ulteriori tre anni ed eventuali sei mesi di proroga tecnica (art. 106, 
comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016), in euro 10.123,10 + IVA, fermo restando che detto valore è una mera 
stima presunta non impegnativa per il Comune in quanto calcolato sommando la stima presunta degli 
introiti derivanti dall’applicazione della percentuale di aggio offerta sulle somme che si ipotizza di incassare 
dalla gestione della componente del canone patrimoniale di esposizione pubblicitaria;  
 
Di disporre, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali e speciali di partecipazione ancora non 
acquisiti, l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016, come previsto dall’articolo 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020, 
convertito in Legge 120/20, come modificato dalla Legge 108/2021 e, in caso di successivo accertamento 
del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla 
risoluzione del contratto/dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;  
 
Di disporre l’avvio del servizio a far data dal 1° aprile 2022;  
 
Di impegnare per il periodo 01/04/2022 – 31/03/2025 per le motivazioni meglio espresse in premessa, nei 
confronti della Ditta S.T.E.P. S.R.L., nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 
modificazioni la somma complessiva € 5.700,09 (IVA inclusa) in considerazione:  
 

• della ragione del debito: pagamento del compenso per il servizio di gestione, accertamento e 
riscossione ordinaria e coattiva del canone unico patrimoniale del Comune di Alice Castello; 

• del perfezionamento dell’obbligazione giuridica: affidamento effettuato con la presente 
determinazione; 

• dell’esigibilità della medesima, imputandola al capitolo di spesa precisato negli esercizi in cui 
l’obbligazione verrà a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  Responsabile Procedimento: GHIGO RAFFAELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Anno 2022 – Miss.1 progr.4 Titolo 1 - macroaggr.103 – cap. 333 € 1.583,36; 
- Anno 2023 – Miss.1 progr.4 Titolo 1 - macroaggr.103 – cap. 333 € 1.900,03; 
- Anno 2024 – Miss.1 progr.4 Titolo 1 - macroaggr.103 – cap. 333 € 1.900,03; 
 
Di dare atto che per l’impegno relativo all’anno 2025 di € 316,67 se ne terrà conto nella predisposizione del 
relativo bilancio di previsione; 
 
Di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016; 
 
Di dare atto che, in caso di opzione di rinnovo prevista dalla procedura, verrà adottato apposito successivo 
provvedimento; 
 
Di dare atto che:  
- non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti della sottoscritta;  
- ai fini della pubblicità e trasparenza amministrativa il presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio online 
per 15 giorni e nella sezione amministrazione trasparente secondo quanto previsto dalle disposizioni 
vigenti;  
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: Z2A35AC333;  
 
Di dare atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del Tuel n. 267/00 e s.m.i. 
 
       IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
             Raffaella Ghigo 
 
 
 
 
 
 
 
 
L'originale del presente documento informatico è sottoscritto con firma elettronica, ai sensi e per gli effetti di 
cui all'articolo 21 del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell'Amministrazione digitale), e 
memorizzato digitalmente nella banca dati dell'Amministrazione. 
 


